
                                                                                                              1 

 

 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
 
Progressivo 11336/24 del 24/06/2024 
 
DETERMINAZIONE N. DPD/212                  DEL 24/06/2024 
 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA  
 
SERVIZIO  
 
 
OGGETTO: DGR n. 706 del 25/10/2023 recante “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo 
Rurale 2023/2027. Costituzione del “Tavolo Regionale Akis”. Modifica e integrazione.  
 
 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 
recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;  

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17/12/2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e che abroga il Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante 
norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) 
n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 che 
modifica i regolamenti (UE) n. 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei prodotti 
agricoli, (UE) n. 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari, (UE) n. 251/2014 
concernente la definizione, la designazione, la presentazione, l'etichettatura e la protezione delle 
indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati e (UE) n. 228/2013 recante misure 
specifiche nel settore dell'agricoltura a favore delle regioni ultraperiferiche dell'Unione; 

- il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il 
regolamento (UE) n. 1306/2013; 



                                                                                                              2 

 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2289 di esecuzione della Commissione del 21 dicembre 2021, recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio 
relativo alla presentazione del contenuto dei piani strategici; 

- il Regolamento (UE) n. 2021/2290 di esecuzione della Commissione, del 21 dicembre 2021, della 
Commissione, che stabilisce norme sui metodi di calcolo degli indicatori comuni di output e di 
risultato di cui all’allegato I del citato regolamento (UE) n. 2021/2115; 

- il Regolamento Delegato (UE) 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante il codice 
europeo di condotta sul partenariato nell'ambito dei Fondi Strutturali e d'investimento europei; 

- il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 dell'Italia (PSP PAC) approvato con decisione 
C(2022) 8645 final della Commissione europea del 2 dicembre 2022 e da ultimo modificato con la 
Decisione di Esecuzione C(2023) 6990 final del 23 ottobre 2023; 

- l'Intesa, ai sensi dell'articolo 3 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sulla Proposta di 
ripartizione del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) per il periodo 2023-2027, 
sancita dalla Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano nella seduta del 21 giugno 2022; 

- la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 13/11/2015 C(2015) 7994 con cui il 
Programma di Sviluppo Rurale – PSR - della Regione Abruzzo è stato approvato ai fini della 
concessione di un sostegno da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale – FEASR- n. 
CCI 2014IT06RDRP001 e la DECISIONE DI ESECUZIONE DELLA COMMISSIONE del 6.3.2024  n. C(2024) 
1629 final con la quale è stata approvata l’ultima modifica del programma di sviluppo rurale della 
Regione Abruzzo (Versione 12.2 del 07/03/2024); 

VISTI, altresì: 

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 
norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e 
successive modifiche ed integrazioni;  

- il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150, recante norme in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle amministrazioni pubbliche;  

- la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.;  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati (di seguito GDPR), che garantisce che il trattamento dei dati personali si 
svolga nel rispetto dei diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’interessato, con 
particolare riferimento al diritto di protezione dei dati personali, divenuto efficace in data 25 maggio 
2018; 

- il Regolamento (CEE, Euratom) n. 2988/1995 del Consiglio del 18 dicembre 1995 relativo alla tutela 
degli interessi finanziari delle Comunità; 

- la DGR n. 904 del 29/11/2022 con la quale è stata approvata la versione 1 del Complemento di 
programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR) da ultimo modificata con la DGR 
104 del 15.02.2024 con la quale è stata approvata la versione 2 del CSR; 

- la DGR n. 392 del 21 luglio 2022 recante: “Dipartimento Agricoltura. Conferimento dell’incarico di 
Direttore alla Dott.ssa Elena Sico, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 

 
RICHIAMATA la DGR n. 706 del 25/10/2023 recante “Complemento di Programmazione Abruzzo per lo 
Sviluppo Rurale 2023/2027. Costituzione del “Tavolo Regionale Akis” con la quale: 



                                                                                                              3 

 

  è stato istituito a livello regionale il “Tavolo regionale AKIS” nel quale siedono le rappresentanze 
regionali di ciascuna categoria di attori, con il coordinamento della Regione al fine di promuovere 
un maggior coordinamento e ridurre la frammentazione delle azioni AKIS; 

 è stata formalizzata la composizione iniziale del “Tavolo regionale AKIS” di cui all’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della predetta deliberazione;  

 si è stabilito che detta composizione potesse essere integrata, con successivi atti del Direttore del 
Dipartimento Agricoltura, in raccordo con l’Assessore con delega all’Agricoltura, prevedendo, in 
ogni caso, che potranno far parte del Tavolo soggetti idonei a rappresentare interessi riconducibili al 
territorio regionale, al suo sviluppo e alla sua integrazione socio-economica; 

 
CONSIDERATO che con la DGR n. 104 del 15/02/2024 recante “Regolamento (UE) N.2021/2115. 
Complemento di Programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 (CSR). Modifica della D.G.R. 
904/2022 e approvazione della “Versione 2” del CSR: 

  è stata modificata la DGR. n. 904/2022 al fine di conformare la versione 1 del Complemento di 
programmazione Abruzzo per lo Sviluppo Rurale 2023/2027 (CSR), approvato con la predetta 
deliberazione, al Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 dell'Italia (PSP PAC) che è stato 
modificato, da ultimo, con la decisione C (2023) 6990 final della Commissione europea del 23 
ottobre 2023; 

 è stata approvata la “Versione 2” del Complemento di programmazione Abruzzo per lo Sviluppo 
Rurale 2023/2027, Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e 
risulta conforme e coerente con quanto previsto dal PSP PAC, nella versione da ultimo modificata 
dalla Commissione Europea, in data 23 ottobre 2023 con la decisione C (2023) 6990 final; 

 è stato aggiornato il capitolo 7 “STRATEGIA AKIS REGIONALE” con specifico riferimento al “Tavolo 
regionale AKIS” istituito con la DGR n. 706 del 25/10/2023; 
 

DATO ATTO che: 

- con la DGR n. 686 del 25/10/2023 è stato conferito l’incarico di Dirigente del “Servizio Territoriale 
per l’agricoltura Abruzzo Ovest – Avezzano” del Dipartimento Agricoltura all’ing. Mauro Contestabile, 
ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i.; 

- con la DGR n. 739 del 3/11/2023 è stato conferito, a far data dal 15/11/2023, alla dott.ssa Nunzia 
Napolitano, l’incarico di Dirigente del Servizio “Gestione Rifiuti e Bonifiche - Sede Pescara”, 
incardinato presso il Dipartimento Territorio – Ambiente; 

- con la nota protocollo n. 0149204/24 del 09/04/2024 il Servizio “Organizzazione” del Dipartimento 
Risorse ha comunicato la cessazione del comando presso la Regione Abruzzo della dott.ssa Cristiana 
Sabatini e dunque la cessazione del relativo incarico dirigenziale alla sua naturale scadenza dell’11 
aprile 2024, contrattualmente prevista, con conseguente rientro presso l’Amministrazione di 
appartenenza; 

 
CONSIDERATO che alla data di adozione della DGR n. 706 del 25/10/2023 erano indicate nell’elenco dei 
componenti il “Tavolo Regionale Akis”, di cui all’Allegato A e parte integrante e sostanziale della citata 
deliberazione anche:  

 la dott.ssa Nunzia Napolitano, in quanto Dirigente del “Servizio Competitività” del Dipartimento 
Agricoltura; 

 la dott.ssa Cristiana Sabatini, in quanto Dirigente del “Servizio Territoriale per L'Agricoltura - 
Abruzzo SUD” del Dipartimento Agricoltura;  

 
RITENUTO NECESSARIO aggiornare i nominativi dei componenti del vigente “Tavolo Regionale Akis” di cui 
all’Allegato A parte integrante e sostanziale della DGR n. 706 del 25/10/2023 sulla base: 
 

  delle deliberazioni di Giunta Regionale n. 686 del 25/10/2023 e n. 739 del 3/11/2023 attraverso 
l’inserimento del nominativo dell’Ing. Mauro Contestabile e la eliminazione del nominativo della 
Dott.ssa Nunzia Napolitano, transitata ad altro Dipartimento;  



                                                                                                              4 

 

 
  della nota protocollo n. 0149204/24 del 09/04/2024 del Servizio “Organizzazione” del Dipartimento 

Risorse di cessazione del comando presso la Regione Abruzzo della dott.ssa Cristiana Sabatini con 
conseguente rientro presso l’Amministrazione di appartenenza, eliminando il riferimento del 
nominativo della stessa dall’elenco dei componenti il “Tavolo Regionale Akis” di cui all'Allegato A;  
 

RITENUTO, altresì NECESSARIO: 
  stabilire che l’elenco aggiornato dei i nominativi dei componenti del vigente “Tavolo Regionale Akis” 

è contenuto nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

 rinviare a successivi atti l’eventuale sostituzione di taluni componenti il “Tavolo Regionale Akis”; 
 

 disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dell’Allegato A sul sito istituzionale 
della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, sottosezioni “Programma di Sviluppo 
Rurale 2014/2020 (PSR) e transizione” e “Politica Agricola Comune (PAC) 2023/2027”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

- di modificare e integrare l’Allegato A approvato con DGR n. 706 del 25/10/2023 recante i nominativi 
dei componenti del vigente “Tavolo Regionale Akis” parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione in considerazione delle modifiche intervenute;  

- di stabilire che l’elenco i nominativi dei componenti il “Tavolo Regionale Akis” è contenuto 
nell’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, che sostituisce 
l’omologo allegato della richiamata DGR n. 706 del 25/10/2023; 

- di rinviare a successivi atti ulteriori aggiornamenti; 

- di dare atto che per la partecipazione alle sedute non è prevista la corresponsione di alcun compenso; 

- di notificare il presente provvedimento a tutti i componenti “Tavolo Regionale Akis”; 

- di disporre l’invio del presente provvedimento ai Servizi del Dipartimento e agli Uffici di supporto al 
Direttore e al Vicepresidente della Regione; 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento completo dell’Allegato A sul sito istituzionale 
della regione Abruzzo, sezione “Agricoltura Caccia Pesca”, - “Politica Agricola Comune (PAC) 
2023/2027” – sotto sezione Tavolo AKIS. 

 
 

n. Allegati:1 – Allegato A 
 

 

L’Estenditrice   
Raffaella Rogato 

Firmato elettronicamente 
  

 

La Direttrice del Dipartimento 
L'Autorità di Gestione del 

PSR 2014-2022 
CSR 2023-2027 

Dott.ssa Elena SICO 
           Firmato digitalmente 

 


		2024-06-24T15:29:34+0200
	ELENA SICO




